



РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ

Кежемского района
Красноярского края
663491, г. Козьмодемьянск,
ул. Гидростроителей, 24
т. (39143) 2-19-46
rewkom-kodinsk@vandex.ru
№ 02 – 02- 13

«30» апреля 2021 года

Главе
Недокурского сельсовета
В.И. Просовой

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

**на отчет об исполнении бюджета Недокурского сельсовета за 2020 год
по результатам внешней проверки бюджетной отчетности
об исполнении местного бюджета
(совместно с внешней проверкой годовой бюджетной отчетности ГАБС)**

«30» апреля 2021 г.

г. Козьмодемьянск

1. Общие положения

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Недокурского сельсовета за 2020 год проведена на основании пункта 3 статьи 264.4, статьи 268.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее по тексту – Бюджетный кодекс РФ), с учетом данных внешних проверок годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств (далее по тексту – ГАБС), администраторов бюджетных средств (далее по тексту – АБС), СФК № 3 «Проведение внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета совместно с проверкой достоверности годовой (бухгалтерской) отчетностью главных администраторов бюджетных средств», утвержденного приказом Ревизионной комиссии от 16 ноября 2013 года № 3 (далее по тексту – СФК № 3), в соответствии с пунктом 2.4. Плана работы Ревизионной комиссии Кежемского района на 2020 год, утвержденного приказом контрольного органа от 09.12.2020 года № 05-01-03.

Годовой отчет об исполнении бюджета Недокурского сельсовета за 2020 год (далее по тексту – Годовой отчет об исполнении бюджета сельсовета, Годовой отчет) представлен Администрацией Недокурского сельсовета в Ревизионную комиссию Кежемского района (далее по тексту – Ревизионная комиссия) в сроки, установленные пунктом 3 статьи 264.4 Бюджетного кодекса РФ.

Годовой отчет представлен в целях реализации Соглашения «О передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля» от 07.10.2019 года № 4.

Цель проверки: оценка достоверности показателей отчета об исполнении бюджета сельсовета и его соответствие положениям бюджетного законодательства.

Задачи проверки:

- анализ бюджетной отчетности об исполнении бюджета сельсовета в 2020 году, проверка соблюдения порядка ее консолидации;
- анализ и проверка соблюдения бюджетного законодательства при организации исполнения бюджета сельсовета в 2020 году.

Предмет проверки: отчет об исполнении бюджета сельсовета за 2020 год, дополнитель-

ные документы и материалы, подтверждающие исполнение бюджета сельсовета.

1.1. Отчет об исполнении бюджета сельсовета за 2020 год представлен в контрольно-счетный орган муниципального района с соблюдением срока, установленного статьей 264.4 Бюджетного кодекса РФ и по своему составу соответствует перечню, установленному пунктом 2.6 СФК № 3.

1.2. В ходе проверки проанализированы следующие нормативные правовые акты:

1) Решение Недокурского сельского Совета депутатов от 27.12.2019 № 41-215р «О бюджете Недокурского сельсовета на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов» (далее - Решение о бюджете № 41-215р);

2) Решения Недокурского сельского Совета депутатов от 17.03.2020 № 42-224р «О внесении изменений в решение Недокурского сельского Совета депутатов Кежемского района Красноярского края «О бюджете Недокурского сельсовета на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов» (далее - Решение о бюджете № 42-224р);

3) Решения Недокурского сельского Совета депутатов от 22.04.2020 № 43-229р «О внесении изменений в решение Недокурского сельского Совета депутатов Кежемского района Красноярского края «О бюджете Недокурского сельсовета на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов» (далее - Решение о бюджете № 43-229р);

4) Решения Недокурского сельского Совета депутатов от 04.07.2020 № 45-238р «О внесении изменений в решение Недокурского сельского Совета депутатов Кежемского района Красноярского края «О бюджете Недокурского сельсовета на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов» (далее - Решение о бюджете № 45-238р);

5) Решения Недокурского сельского Совета депутатов от 10.09.2020 № 46-240р «О внесении изменений в решение Недокурского сельского Совета депутатов Кежемского района Красноярского края «О бюджете Недокурского сельсовета на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов» (далее - Решение о бюджете № 46-240р);

6) Решения Недокурского сельского Совета депутатов от 28.12.2020 № 3-22р «О внесении изменений в решение Недокурского сельского Совета депутатов Кежемского района Красноярского края «О бюджете Недокурского сельсовета на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов» (далее - Решение о бюджете № 3-22р).

7) Иные документы, относящиеся к исполнению бюджета сельсовета в 2020 году.

В ходе осуществления внешней проверки дана оценка содержащейся в годовой бюджетной отчетности информации о бюджетной деятельности субъекта бюджетной отчетности. Фактов недостоверности бюджетной отчетности, а также фактов, способных негативно повлиять на достоверность отчета об исполнении бюджета сельсовета за 2020 год, не установлено. Одновременно, проверка бюджетной отчетности ГАБС показала наличие отдельных замечаний и недостатков, которые изложены в заключении контрольно-счетного органа по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности.

В соответствии с требованиями статьи 6.1.1 СФК № 3 на годовую бюджетную отчетность ГАБС бюджета сельсовета подготовлено Заключение контрольно-счетного органа, которое направлено ГАБС для рассмотрения и устранения выявленных недостатков и замечаний.

2. Основные параметры бюджета Недокурского сельсовета. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета.

Бюджет Недокурского сельсовета на 2020 год был утвержден до начала финансового года решением Недокурского сельского Совета депутатов «О бюджете Недокурского сельсовета на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов» и официально опубликован в установленный законом срок.

Решением о бюджете Недокурского сельсовета № 41-215р бюджет на 2020 год в перво-

начальной редакции был утвержден по доходам в сумме **12 087,36776** тыс. руб., по расходам в сумме **12 087,3677** тыс. руб. с дефицитом в сумме 0 тыс. руб.

В ходе исполнения бюджета сельсовета в порядке правотворческой инициативы Администрацией сельсовета пять раз вносились изменения в Решение о бюджете № 41-215р. Внесение изменений в бюджет в основном было обусловлено необходимостью корректировки как средств налоговых и неналоговых доходов, так и средств, которые поступали в течение отчетного финансового года из бюджетов других уровней, а также необходимостью перераспределения бюджетных ассигнований между разделами, видами расходов и целевыми статьями классификации расходов.

В результате внесенных изменений бюджет сельсовета в последней редакции был утвержден по доходам в сумме **13 453,00065** тыс. руб., по расходам в сумме **13 800,26635** тыс. руб. с дефицитом в сумме **347,266** тыс. руб.

Анализ изменений, внесенных в Решение о бюджете Недокурского сельсовета № 41-215р, представлен в таблице 1.

таблица № 1

параметры местного бюджета	Решения Недокурского сельского Совета депутатов						Отклонение от первоначальных назначений	% отклонения
	№ 41-215р от 27.12.2019	№ 42-224р от 17.03.2020г.	№ 43-229р от 22.04.2020 г.	№ 45-238р от 04.07.2020 г.	№ 46-240р от 10.09.2020 г.	3-22 р от 28.12.2020 г.		
Доходы	12 087,368	12 338,30852	12 438,30852	12 981,36830	13 202,76830	13 453,00065	1 365,63	11,30
Расходы	12 087,368	12 685,57422	12 785,57422	13 328,63400	13 550,03400	13 800,26635	1 712,90	14,17
Дефицит ^{“-“} , профицит ^{“+“}	0,000	-347,266	-347,266	-347,266	-347,266	-347,266	-347,27	

Все изменения, внесенные в Решение о бюджете Недокурского сельсовета № 41-215р, касались изменений основных характеристик бюджета поселения. Так, доходы бюджета поселения к изначально спланированному объему доходов увеличились на 11,3 % (2019 год – 26,8 %), расходы – на 14,2 % (2019 год – 33,6 %), дефицит увеличился на 347,27 тыс. рублей.

Вносимые изменения связаны с корректировкой сумм налоговых и неналоговых поступлений на основе уточненных сведений администраторов доходов бюджета сельсовета. Также значительное изменение основных параметров бюджета сельсовета в течение отчетного периода связано с определенной спецификой - значительной зависимостью доходной части бюджета сельсовета от решений, принятых на уровне района.

По сравнению с показателями, первоначально утвержденными Решением о бюджете Недокурского сельсовета № 41-215р, фактическое исполнение по доходам бюджета сельсовета увеличилось на 1922,56824 тыс. руб. или на 15,9 %, по расходам - на 495,64199 тыс. руб. или на 4,1 %. Бюджет исполнен с дефицитом в сумме 1 426,92625 тыс. руб.

Величина утвержденных и фактически исполненных основных характеристик бюджета сельсовета в 2020 году представлена в таблице 2.

таблица 2

№	Основные характеристики бюджета	Утверждено Решением от 27.12.2019 № 41-215р	Утверждено Решением от 28.12.2020 № 3-22р	Исполнено, согласно Отчета об исполнении бюджета (ф.0503117)	Отклонения (+,-)
1	Доходы	12 087,368	13 453,00065	14 009,93600	556,93535
2	Расходы	12 087,368	13 800,2664	12 583,00975	-1 217,25660
3	Дефицит (профицит)	0	-347,2657	1 426,92625	1 774,19195

Как видно из представленной таблицы, за отчетный период бюджет муниципального образования Недокурский сельсовет исполнен по доходам в сумме 14 009,936 тыс. руб. или на 104 % к назначению, утвержденному Решением о бюджете на 2020 год, и по расходам в сумме 12 583,00975 тыс. руб. или на 91,2 %, профицит бюджета – 1426,92625 тыс. руб.

При исполнении бюджета сельсовета соблюдены требования Бюджетного кодекса РФ по отношению к предельной величине основных параметров бюджета.

3. Отдельные вопросы исполнения доходов сельсовета за 2020 год.

3.1. Анализ изменения прогнозных показателей по доходам бюджета сельсовета

Решением о бюджете Недокурского сельсовета № 41-215р общий объем доходов бюджета сельсовета на 2020 год был утвержден в сумме **12 087,368** тыс. руб. В течение отчетного периода в доходы бюджета сельсовета пять раз вносились изменения.

В соответствии с Решением о бюджете на 2020 год прогнозируемый план по доходам бюджета сельсовета составил **13 453,00065** тыс. рублей.

Сравнительный анализ изменений прогнозных показателей в разрезе групп доходов за 2020 год представлен в таблице 3.

таблица 3

Группы доходов	Утверждено Решением о бюджете в первоначальной редакции № 41-215р	Утверждено Решением о бюджете на 2020 год (по последней ре- дакции)	Утвержден- ные бюджет- ные назначе- ния по Отче- ту об испол- нении бюд- жета за 2020 год	Отклонение первоначал. ред. бюджет от Отче- та об испол- нении бюджета	Процент изменений
	(тыс. руб.)				
А	1	2	3	4=3-1	5=4/1*100
Налоговые доходы	885,9	1233,22779	1233,22779	347,32779	39,2
Неналоговые доходы	99,0	118,6	118,6	19,6	19,8
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ	4948,8	4966,662	4966,662	17,862	0,4
Иные межбюджетные трансферты	6153,66776	7009,64008	7009,64008	855,972	13,9
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюд. трансф. прошлых лет из районного бюджета	0	124,87078	124,87078	124,87078	
ВСЕГО ДОХОДОВ	12087,36776	13453,00065	13453,00065	1365,632	11,3

Анализ изменений, внесенных в Решение о бюджете Недокурского сельсовета № 41-215р, показал, что в разрезе групп доходов, изменение прогнозных показателей доходной части бюджета сельсовета в отчетном году сложилось следующим образом:

- налоговые доходы увеличились на 347,32779 тыс. руб. или на 39,2 % в основном по причине корректировки сумм поступлений по налогу на доходы физических лиц;

- неналоговые доходы увеличились на 19,6 тыс. руб. или на 19,8 % и корректировались по поступлениям средств самообложения граждан;

- безвозмездные поступления увеличились на 19,862 тыс. руб. или на 0,4 %, из них плановые назначения по субвенциям увеличились на 17,862 тыс. руб. и в основном обусловлены поступлением субвенций бюджету сельсовета по первичному воинскому учету.

- иные межбюджетные трансферты увеличились на 855,972 тыс. руб. или на 13,9 % в основном за счет увеличения межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету сельсовета на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета, на региональные выплаты и выплаты, обеспечивающие уровень заработной платы работников бюджетной сферы не ниже минимального размера оплаты труда, на содержание автомобильных дорог общего пользования

местного значения за счет средств дорожного фонда Красноярского края в рамках программы «Развитие транспортной системы».

Изменения в доходную часть бюджета сельсовета на 2020 год были внесены по всем группам доходов бюджета на общую сумму 1365,632 тыс. руб.

3.2. Анализ исполнения доходов бюджета поселения

Фактическое исполнение бюджета Недокурского сельсовета за 2020 год по доходам составило **14 009,9362** тыс. руб. или 104,1 % от планового показателя и представлено в таблице № 4. В структуре доходов, как и в предыдущие годы, основную долю составили безвозмездные поступления - 86,38 % от общего объема доходов, налоговые и неналоговые доходы составили 11,62%.

В трехлетнем периоде наблюдалась относительная стабильность поступлений в доходную часть бюджета сельсовета и значительных изменений не произошло. Доля безвозмездных поступлений оставалась практически на одном уровне в трехлетнем периоде (86-93) %, доля налоговых и неналоговых доходов в 2020 году увеличилась на 4,67 % - в основном за счет увеличения поступлений по налогу на доходы физических лиц и составила 4,98 %.

Анализ динамики доходов местного бюджета представлен в таблице № 4.

таблица № 4 (в тысячах рублей)

Показатель	Исполнено						Уточненный план 2020 г.	% исполнения к от уточненному плану
	2015	2016	2017	2018	2019	2020		
Итого доходов в т.ч.	9 912,64	9 804,75	11 959,26	11 266,68281	12 709,89333	14 009,93617	13 453,00065	104,1
Налоговые и неналоговые доходы	1 181,15	2 181,57	4 004,49	667,93381	1 136,84389	1 908,76331	1 351,82779	141,2
Безвозмездные поступления	8 731,49	7 623,19	7 954,77	10 571,97260	11 572,24944	12 101,17286	12 101,17286	100,0
Доля безвозмездных поступлений в общем объеме доходов %	88,08	77,75	66,52	93,83	91,05	86,38	89,95	х

3.3. Исполнение бюджета сельсовета в разрезе групп доходов

Исполнение бюджета сельсовета в отчетном периоде (от плановых показателей) составило:

по налоговым и неналоговым доходам 1908,76331 тыс. руб. или 141,2 %;

по безвозмездным поступлениям – 11976,302 тыс. руб., или 100 %.

По налоговым и неналоговым доходам перевыполнение годовых бюджетных назначений произошло по:

- налогу на доходы физических лиц (86,2 % - в структуре налоговых и неналоговых доходов), превышение поступлений составило сумму 569,234 тыс. руб., по сравнению с 2019 годов исполнение составило 191 %. Удельный вес налога на доходы физических лиц в общем объеме доходов составил 11,74 % (в 2019 году удельный вес- 6,76 %);

- налогу на имущество физических лиц (3,3 % - в структуре налоговых и неналоговых доходов), превышение поступлений составило 14,20194,18 тыс. руб., по сравнению с 2019 годом исполнение снизилось с составило 94,8 %. Удельный вес налога на доходы физических лиц в общем объеме доходов составил 0,45 % (в 2019 году удельный вес- 0,52 %).

Стопроцентное исполнение получено по средствам самообложения граждан.

Снижение объема поступлений относительно годовых бюджетных назначений произошло по:

- акцизам по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ (4,8

% - в структуре налоговых и неналоговых доходов), неисполненные назначения составили 10,94873 тыс. руб., по сравнению с 2019 годом снижение составило 91,62 %.

План по земельному налогу выполнен на 88,2 % к утвержденным назначениям и составил 6,61636 тыс. руб. (исполнение в 2019 году – 5,33113 тыс. руб., в 2018 году – 8,42755 тыс. руб.). Доля поступлений по земельному налогу в общем объеме составила 0,05%.

Бюджетные назначения по доходам от государственной пошлины исполнены в сумме 7,8 тыс. руб. (исполнено в 2019 году – 5,8 тыс. руб., в 2018 году - 5,9 тыс. руб.). Доля поступлений в общем объеме составила 0,06 %.

Основными доходобразующим налогом за отчетный период для бюджета сельсовета остается, как и предыдущие годы налог на доходы физических лиц.

Анализ исполнения неналоговых поступлений показал неисполнение плановых годовых бюджетных назначений по доходам от сдачи имущества, составляющего казну сельских поселений (4,0 % - в структуре налоговых и неналоговых доходов), неисполнение составило сумму 15,4404 тыс. руб.

Структура доходной части бюджета Недокурского сельсовета по сравнению с предыдущим годом существенно не изменилась.

Динамика поступления доходов в бюджет муниципального образования Недокурский сельсовет в 2020 году, по сравнению с плановыми назначениями 2020 года, а также с аналитическими показателями 2016-2019 годов, представлена в таблице № 5:

таблица № 5

Наименование статьи доходов	Исполнено за 2016 год		Невыполнено за 2017г		Исполнено за 2018г		Исполнено за 2019г		Утверждено Решением № 3-22 от 28.12.2020		Исполнено за 2020г		% исполнения от утвержденного
	Сумма	Уд. вес %	Сумма	Уд. вес %	Сумма	Уд. вес %	Сумма	Уд. вес %	Сумма	Уд. вес %	Сумма	Уд. вес %	
Налоговые и неналоговые доходы	2202,96	22,40	4004,49	33,50	667,95381	5,93	1136,84389	8,95	1351,82779	10,05	1908,76331	13,62	141,2
Налог на доходы физических лиц	1880,37	19,10	3796,43	31,70	452,69076	4,02	859,22398	6,76	1075,3	7,99	1644,53414	11,74	132,9
Акцизы на подакцизные товары (продукцию промышленного назначения на территории РФ)	112,44	1,10	80,57	0,70	87,14652	0,77	99,49288	0,78	102,3	0,76	91,19127	0,65	89,3
Налог на имущество физических лиц	113,57	1,20	79,53	0,70	74,58766	0,66	65,94690	0,52	48,3	0,36	62,50194	0,45	129,4
Государственная пошлина	36,50	0,40	13,10	0,10	5,9	0,05	5,80000	0,05	7,0	0,05	7,80000	0,06	111,4
Прочие поступления (доходы от сдачи в аренду имущества)	49,92	0,51	7,20	0,06	13,69132	0,12	83,24910	0,67	92,0	0,68	76,55960	0,55	80,2
Средства самообложения граждан			21,55	0,18	24,71000	0,22	15,8	0,12	19,6	0,15	19,6	0,14	100,0
Земельный налог	8,16	0,08	6,13	0,05	8,42755	0,07	5,33113	0,04	7,5	0,06	6,61636	0,05	88,2
Безвозмездные поступления	7623,19	77,60	7954,77	66,30	10571,973	93,83	11553,962	90,91	11976,30	89,02	11976,302	85,48	100,0
доходы от возврата остатков субсидий прошлых лет					22,11482	0,20	18,28713	0,14	124,87	0,93	124,87078	0,89	100,0
Доходы от возврата остатков МБТ прошлых лет					4,64158	0,04		0,00				0,00	
ИТОГО ДОХОДОВ	9826,14	100,0	11989,26	100,00	11266,6828	100,0	12709,8933	100,0	13453,00	99,1	14009,9362	100,0	104,1

В доходную часть бюджета сельсовета также поступили в истекшем году безвозмездные перечисления (в виде дотаций, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, доходов бюджета от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих

целевое назначение, прошлых лет и возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет), в том числе:

- дотации в сумме 4825,9 тыс. руб. (исполнение составило 100,00 % от годовых бюджетных назначений);

- субвенции в сумме 140,762 тыс. руб. (исполнение – 100 % к уточненному плану);

- иные межбюджетные трансферты в сумме 7009,64008 тыс. руб. (исполнение – 100 % к уточненному плану);

- доходы от возврата остатков субсидий и субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое значение, прошлых лет в сумме 124,87078 тыс. руб. (исполнение - 100 % к уточненному плану).

Уровень поступления безвозмездных перечислений в целом в 2020 году увеличился на 528,923 тыс. руб., или на 4,6 %, по сравнению с прошлым годом.

Возврат из бюджета сельсовета остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов прошлых лет, имеющих целевое назначение в районный бюджет, не осуществлялся.

В абсолютных величинах отмечается увеличение объема доходов в соотношении к 2016 году на 4183,796 тыс. руб., в сравнении с 2017 годом на 2050,676 тыс. руб. в сравнении с 2018 годом объем доходов увеличился на 2743,253 тыс. руб., в сравнении с 2019 годом объем доходов увеличился на 1300,8429 тыс. руб.

По налоговым и неналоговым доходам в трехлетней динамике отмечается увеличение поступлений, к уровню 2018 года (+ 1240,8095 тыс. рублей), к уровню 2019 года (+771,919 тыс. руб.). Стабильными поступлениями в структуре доходных источников является доля безвозмездных поступлений (2017 год: + 331,58 тыс. рублей к исполнению 2016 года; 2018 год: + 2617,2026 тыс. рублей к исполнению 2017 года; + 981,9896 тыс. руб. к исполнению 2018 года; + 442,34 тыс. руб. к исполнению 2019 года).

Уровень дотационности местного бюджета в 2020 году (по результатам исполнения местного бюджета) составил 86,2 %, что меньше предыдущего года на 4,8 процентных пункта (2016 год – 88,4 %, 2017 год – 66,2 %, 2018 год - 93,8%, 2019 – 91 %).

Доля безвозмездных поступлений в общих доходах муниципального образования Недоурского сельсовета составила 86,4%. (таблица № 6).

таблица № 6

Наименование показателя	Решения Недоурского сельского Совета депутатов		Исполнено	Отклонение исполнено от уточненных назначений	% отклонения от исполнения
	41-215р	3-22р			
Безвозмездные поступления, в том числе	11102.468	12101,17286	12101,17286	0	100,00
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности	4825,9	4825,9	4825,9	0	100,0
Дотация на сбалансированность бюджетов поселений	5537,43476	5850,37376	5850,37376	0	100,0
Субвенции бюджетам по первоначальному назначению	121,4	139,1	139,1	0	100,0
Субвенции административных комиссий	1,5	1,662	1,662	0	100,0
Доходы от возврата остатков субсидий, субвенций		124,87078	124,87078	0	100,0
Прочие МБТ на обеспечение первичных мер пожарной безопасности	32	32,02	32,02	0	100,0
Прочие МБТ на частичное финансирование МРСП	167,233	209,834	209,834	0	100,0
МБТ на поддержку лучших сельских учреждений культуры		100	100	0	100,00
Прочие МБТ на содержание автомобильных дорог	416,9	216,94232	216,94232	0	100,0
Прочие МБТ на повышение размеров оплаты труда отдельным категориям		253,5	253,5	0	100,0
Прочие МБТ на повышение размеров оплаты труда основного и адм. управ.		346,97	346,97	0	100,0

Анализируя таблицу № 6 необходимо отметить, что стопроцентное исполнение достиг-

нуто по всем видам безвозмездных поступлений, произошло значительное увеличение безвозмездных поступлений относительно первоначально утвержденных показателей на + 998,7051 тыс. рублей. Исполнение безвозмездных поступлений в общем итоге достигло 100% показателя.

4. Исполнение бюджета сельсовета по расходам

4.1. Анализ плановых показателей расходов бюджета сельсовета

Решением о бюджете № 41-215р (первоначальная редакция) расходы бюджета сельсовета утверждены в объеме 12 087,368 тыс. руб.

В течение отчетного года в расходы бюджета сельсовета пять раз вносились изменения.

Решением о бюджете № 3-22 внесены окончательные изменения в расходы бюджета сельсовета, которые составили 13 800,26635 тыс. руб.

Объемы и структура расходов бюджета сельсовета, утвержденные Решением о бюджете № 41-215р и изменениями в него по разделам классификации расходов бюджета в 2020 году представлены в таблице 7.

таблица 7

Наименование раздела классификации расходов бюджетов	Рз	Утверждено Решением о бюджете № 41-215р (тыс. руб.)	Утверждено Решением о бюджете № 3-22р (тыс. руб.)	Объем изме- нений (тыс. руб.) гр.2-гр.1	Процент изме- нений (%) гр. 3/гр. 1*100 %
А	Б	1	2	3	4
Общегосударственные вопросы	01	7183,1946	7295,27750	112,0829	1,56
Национальная оборона	02	121,4	139,1	17,7	14,58
Национальная безопасность и право- охранительная деятельность	03	32	58,04467	26,04467	81,39
Национальная экономика	04	519	468,26934	-50,73066	-9,77
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	1308,32632	2950,62939	1642,30307	125,5
Культура и кинематография	08	2434,412	2756,538	322,126	13,23
Здравоохранение	09	22,7	9,6	-13,1	-57,7
Социальная политика	10	81,58584	122,80745	41,22161	50,5
Физическая культура и спорт	11	384,749	0		
ВСЕГО РАСХОДОВ		12087,36776	13800,26635	1712,89859	14,17

Анализ изменений, внесенных в Решение о бюджете № 41-215р, показывает, что внесенные по 9 из 9 разделов изменения коснулись расходов на общую сумму 1712,89859 тыс. руб., что составляет 14,2 % от первоначальной редакции.

Основное увеличение расходов бюджета в абсолютных величинах к первоначальной редакции бюджета сложилось по таким разделам как:

- «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 1642,30307 тыс. руб. или на 125,5 % и в основном обусловлено увеличением расходов на 667,88092 тыс. рублей в рамках подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования Недокурский сельсовет» для приобретения светодиодных светильников на уличное освещение, увеличением непрограммных расходов на 1307,77365 тыс. руб., предусмотренных на ремонт и содержание муниципальных жилых помещений.

- «Культура и кинематография» на 322,126 тыс. рублей, или на 13,2 %, обусловлено увеличением выделяемых межбюджетных трансфертов в рамках непрограммных расходов на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах числом жителей до 50 тысяч человек, на поддержку лучших сельских учреждений культуры.

- «Социальная политика» на 41,22161 тыс. руб. или на 50,5 % и в основном обусловлено

увеличением расходов, предусмотренных на доплату к пенсии муниципальных служащих в рамках непрограммных расходов.

Общий объем расходов бюджета сельсовета на 2020 год, утвержденный сводной бюджетной росписью, составил 12 087,36776 тыс. руб., что соответствует утвержденным показателям Решения о бюджете № 41-215р в первоначальной редакции.

Внесение изменений в сводную бюджетную роспись регулировалось положениями статьи 217 БК РФ. С учетом изменений расходы бюджета сельсовета составили 13 800,35 тыс. руб., что на 1712,9 тыс. руб., или на 14,2 % больше общего объема расходов бюджета сельсовета, установленного статьей 1 Решения о бюджете № 41-215р.

4.2. Анализ исполнения расходов бюджета сельсовета

Кассовые расходы бюджета сельсовета, по сравнению с показателями сводной бюджетной росписи с учетом внесенных изменений, исполнены на сумму 12 583,00975 тыс. руб., или 91,2 %, в том числе:

- по программным расходам - на сумму 1229,56852 тыс. руб. (или 71,6 % от утвержденного объема программных расходов);

- по непрограммным расходам - на сумму 11353,44 тыс. руб. (93,97 % утвержденного объема непрограммных расходов).

Данные об исполнении кассовых расходов по разделам классификации расходов, представлены в таблице 8.

таблица 8

Раздел	Наименование раздела классификации расходов бюджетов	Исполнено в 2016 году (тыс.руб.)	Доля в структуре исполнения (%)	Исполнено в 2017 году (тыс.руб.)	Доля в структуре исполнения (%)	Исполнено в 2018 году (тыс.руб.)	Доля в структуре исполнения (%)	Исполнено в 2019 году (тыс.руб.)	Доля в структуре исполнения (%)	Исполнено в 2020 году (тыс.руб.)	Доля в структуре исполнения (%)
	Всего расходов	9520,0687	100	10938,903	100	9990,3554	100	13040,657	100	12583,01	100
01	Общегосударственные вопросы	4102,9648	43,73	4701,5601	46,84	3953,1858	39,8	8166,5748	62,6	6596,979	52,4
02	Национальная оборона	95,886	1	102,7	1,02	110,708	1,1	120,7	0,9	139,1	1,1
03	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	70,592	0,32	30	0,3	19,487	0,2	42,19314	0,3	38,04401	0,3
04	Национальная экономика	758,917	7,97	943,3127	9,4	396,75471	4	320,98194	2,5	240,2127	1,9
05	Жилищно-коммунальное хозяйство	558,13509	5,82	1051,3311	10,47	1056,8734	10,6	1810,3948	13,9	2659,7286	21,1
07	Образование	7,205	0,07	10	0,1	10	0,1	0	0,0		0,0
08	Культура, кинематография	1607,3975	17,89	2935,1357	29,24	1681,7496	16,8	2395,5818	18,4	2736,518	21,9
09	Средства размещения									9,6	0,1
10	Социальная политика	10,8	0,11	12	0,12	12	0,1	79,43421	0,6	122,80745	1,0
11	Физическая культура и спорт	391,98128	3,07	252,23554	2,51	749,59686	7,5	104,59271	0,8		0,0

Объем неисполненных бюджетных ассигнований, установленных сводной бюджетной росписью с учетом последующих изменений, составил 1217,2566 тыс. руб. или 9,67 % от общего объема расходов, что на 0,45 процентных пункта ниже неисполнения расходов бюджета сельсовета в 2019 году.

При этом, неисполнение бюджетных ассигнований, как и в предыдущем отчетном году, в основном сложилось из расходов на жилищно-коммунальное хозяйство – 290,90078 тыс. руб., на национальную экономику – 228,05664 тыс. руб., на общегосударственные вопросы – 698,29852 тыс. руб. Основными причинами, определившими освоение бюджетных назначений в не полном объеме по вышеуказанным разделам расходов стало следующее.

Неосвоение распорядителем бюджетных средств, предусмотренных на:

- на оплату коммунальных услуг распорядителя бюджетных средств осуществляющего исполнение принятых бюджетных обязательств, неисполнение сложились по причине снижения объемов потребления коммунальных услуг;

- текущие расходы в рамках подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования Недокурский сельсовет» муниципальной программы «Улучшение жизнедеятельности населения муниципального образования Недокурский сельсовет» (объем неисполнения составил 260,4 тыс. руб. и, согласно пояснительной записки ф. 0503160 распорядителя бюджетных средств осуществляющего исполнение принятых бюджетных обязательств, неисполнение сложились по причине позднего заключения муниципального контракта);

- текущие расходы в рамках подпрограммы «Развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования Недокурский сельсовет» муниципальной программы «Улучшение жизнедеятельности населения муниципального образования Недокурский сельсовет» (объем неисполнения составил 228,05664 тыс. руб. и, согласно пояснительной записки ф. 0503160 распорядителя бюджетных средств осуществляющего исполнение принятых бюджетных обязательств, неисполнение сложились по причине отсутствия подрядчика для заключения муниципального контракта на строительство двух остановок).

Структура расходов бюджета сельсовета представлена в таблице № 9.

таблица № 9

Р. ИР	Наименование расхода	Уточненные бюджетные назначения				Исполнено				Удельный вес исполнения, % 2020 года
		2017год	2018год	2019год	2020 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	
<i>Расходы местного бюджета всего</i>		12118,39	11897,21	13370,46	13800,27	11521,41	11252,85	12040,66	12583,01	100
0102	Финансирование высшего должностного лица муниципального образования	785,58281	857,2866	717,55903	1141,6062	785,58231	857,2866	717,55803	1110,6941	8,8
0103	Финансирование законодательных органов муниципальной образования		0,1	16,622			0,1	16,622		0,0
0104	Финансирование местных администраций	4959,3128	5780,4104	6095,4057	5578,9874	4486,1665	3312,8265	6055,7911	4911,6211	19,0
0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового контроля	145,760	108,2032	852,92	297,854	145,760	108,2032	852,92	297,854	2,4
0107	обеспечение проведения выборов				152,312				152,312	
0113	Другие общегосударственные вопросы	1,643	961,87215	523,68369	124,40788	1,643	904,98348	523,68369	124,40788	1,0
0203	Субсидии по первичному жилищному учету	108,9	120,708	120,7	139,1	108,9	120,708	120,7	139,1	1,1
0710	Обеспечение пожарной безопасности	14,48524	35,26749	42,19314	38,04467	14,48524	35,26749	42,19314	38,04401	0,5
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	1335,4871	563,71725	456,27188	468,26934	1073,8824	502,25584	320,98194	240,2127	1,9
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	1100,0054	1149,9041	1810,5949	2950,6294	1100,0054	1144,906	1810,5948	2659,7286	21,1
0501	Жилищное хозяйство	0	0	923,31383	1627,2699	0		923,31383	1596,7651	12,7
0503	Эксплуатация	1062,3941	1132,2918	849,64861	1285,7512	1062,3931	1107,2936	849,64861	1025,3512	8,1
0505	Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	37,61232	37,61232	37,61232	37,61232	37,61232	37,61232	37,61232	37,61232	0,3
0801	Культура, кинематография	3556,1669	1991,986	2395,5858	2756,538	3523,8349	1971,1725	2395,5858	2756,538	21,9
0803	Культура	2396,4352	1991,986	2395,5858	2756,538	2572,1598	1971,1725	2395,5858	2756,538	21,9
0804	Другие вопросы в области культуры, кинематографии и средств массовой информации	959,73177	0			951,67502				0,0

0900	Др. вопросы в здравоохранении	18,3	18,3		9,6	18,3	0		9,6	0,1
1000	Социальная политика		20	79,43421	122,80745		14,62092	76,43421	122,80745	1,0
1100	Массовый спорт	270,8943	280,056	239,495		262,8408	271,12303	104,59271		0,9

В общей структуре исполненных расходов 2020 года основную долю составили расходы по таким разделам: общегосударственные вопросы (52,4 %), жилищно-коммунальное хозяйство (21,1 %), культура, кинематография (21,9 %). Остальные разделы расходов незначительны и суммарно составляют 5,4 % в расходах бюджета сельсовета.

Доля средств бюджета сельсовета, направленная на решение вопросов социальной сферы (социальная политика, культура и кинематография, физическая культура и спорт) в 2020 году составила 22,96 %, что на 3,18 процентных пункта выше уровня 2019 года.

Стопроцентное исполнение годовых бюджетных назначений сложилось по 9 подразделам расходной части местного бюджета.

- ✓ «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и органов финансового надзора»
- ✓ «Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты»
- ✓ «Обеспечение пожарной безопасности»
- ✓ «Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства»
- ✓ «Другие общегосударственные вопросы»
- ✓ «Культура, кинематография»

Не достигли стопроцентного исполнения расходы по разделу 0104 «Функционирование местных администраций» - 88 %, 04 09 «Дорожное хозяйство» - 51,3 %, по разделу 0503 «благоустройство» - 79,7%, «Функционирование высшего должностного лица муниципального образования».

По итогам финансового года фактическое исполнение бюджета в 2020 году по расходам составило 91,2 % или 12583,01 тыс. рублей, что ниже на 6,3 процентных пункта чем в предыдущем году (в 2019 году исполнение по расходам составило 97,5% или 13040,657 тыс. рублей, в 2018 году исполнение составило 94,6 % или 11252,854 тыс. рублей).

В соответствии с решением Недокурского сельского Совета депутатов от 16.09.2013 года № 42-186р создан муниципальный дорожный фонд. Пунктом 2 Приложения к решению от 16.09.2013 года «Об утверждении Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Администрации Недокурского сельсовета» установлено: «2. Муниципальный дорожный фонд Администрации Недокурского сельсовета – часть средств бюджета Администрации Недокурского сельсовета, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, относящихся собственности Администрации Недокурского сельсовета. Средства дорожного фонда имеют целевое значение, и не подлежат расходованию на нужды, не связанные с обеспечением дорожной деятельности. В течение 2020 года на деятельность, связанную с содержанием, ремонтом и обустройством автомобильных дорог общего пользования местного значения было предусмотрено из всех источников (поступлений от акцизов, иных межбюджетных трансфертов из краевого бюджета в рамках реализации государственных программ Красноярского края), в соответствии с решением Недокурского сельского Совета депутатов от 27.12.2019 года № 41-215р (в редакции от 28.12.2019 года № 3-22р) 468,26934 тыс. рублей, фактически израсходовано 240,21270 тыс. руб. в рамках подпрограммы «Развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования Недокурский сельсовет» муниципальной программы «Улучшение жизнедеятельности населения муниципального образования Недокурский сельсовет».

В рамках непрограммных расходов предусмотрено содержание численности исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления, резервный фонд, реализация переданных государственных полномочий и передаваемых полномочий по исполнению бюджета и внешнему финансовому контролю на уровень муниципального района на общую сумму

11353,44 тыс. рублей, что составляет 90,23 % от общего объема расходов бюджета поселения.

Между Финансовым управлением Администрации Кежемского района и Администрацией Недокурского сельсовета Кежемского района, являющейся получателем межбюджетных трансфертов из районного бюджета, заключено Соглашение от 31.12.2019 года № 1/2020 о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов Недокурского сельсовета Кежемского района Красноярского края на 2020 год, условиями которого предусмотрено:

п. 2.1.4. «Не превышать нормативы формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, муниципальных служащих, установленные Постановлением Совета Администрации Красноярского края от 29.12.2007 № 512-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на основе, лиц, замещающих иные муниципальных служащих» (далее - Постановление № 512-п);

п. 2.1.7. «Не допускать превышение предельной численности работников органов местного самоуправления, установленной постановлением Совета администрации Красноярского края от 14.11.2006 № 348-п «О формировании прогноза расходов консолидированного бюджета Красноярского края на содержание органов местного самоуправления и муниципальных органов» (далее – Постановление № 348-п);

пункт 2.1.8. «Не допускать увеличения штатной численности работников органов местного самоуправления, за исключением случаев увеличения численности работников органов местного самоуправления, осуществляющих переданные государственные полномочия и новые полномочия городских и сельских поселений, возникшие в результате разграничения полномочий между органами государственной власти и органами местного самоуправления».

В соответствии с таблицей 2 приложения к Постановлению № 348-п предельная численность работников органов местного самоуправления Недокурского сельсовета (за исключением работников по охране, обслуживанию административных зданий и водителей), депутатов и членов выборных органов местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, а также глав муниципальных образований городских (сельских) поселений Красноярского края составляет 4 единицы.

Недокурский сельсовет относится к VIII группе муниципальных образований (численность населения до 5 тыс.), предельный размер фонда оплаты труда формируется из расчета среднемесячного базового должностного оклада «ведущего специалиста» с коэффициентом 1,08 и количества должностных окладов, предусматриваемых при расчете предельного размера фонда оплаты труда, равным 52,0.

По городским (сельским) поселениям предельный размер фонда оплаты труда, на основании приложения № 1 к Постановлению № 512-п, состоит из:

предельного размера фонда оплаты труда главы муниципального образования, который формируется из расчета 12-кратного среднемесячного предельного размера денежного вознаграждения и 12-кратного среднемесячного предельного размера денежного поощрения главы муниципального образования с учетом средств на выплату районного коэффициента, процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера, в приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями;

предельного размера фонда оплаты труда (за исключением главы муниципального образования), который формируется из расчета среднемесячного базового должностного оклада и количества должностных окладов, предусматриваемых при расчете предельного размера фонда оплаты труда с учетом средств на выплату районного коэффициента, процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера, в приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями.

Предельный размер фонда оплаты труда сотрудников органов местного самоуправления (за исключением работников по охране, обслуживанию административных зданий и водителей) в 2020 году составляет 2 882 630,62 рублей (глава муниципального образования

$((15213*24*2,1)/12*5) + (15213*1,2)*24*2,1/12*4) + (15213*1,2*1,03*24*2,1)/12*3)) +$ ведущие специалисты $((3803*1,08*52*2,1)/12*5) + (3803*1,2 * 1,08*52*2,1)/12*4 + (4564*1,03*1,08*52,2,1)/12*3) * 4$ единицы.

Фактический (начисленный) фонд оплаты сотрудников органов местного самоуправления Недокурского сельсовета составил в 2020 году 2 656 603,28 рубля.

Превышение предельного размера фонда оплаты труда сотрудников органа местного самоуправления Администрации Недокурского сельсовета (за исключением работников по охране, обслуживанию административных зданий и водителей) в 2020 году отсутствует.

4. Исполнение муниципальных программ.

В соответствии с Решением о бюджете Недокурского сельсовета на 2020 год на территории сельсовета, предусматривалась реализация 2 муниципальных программ:

- муниципальная программа «Улучшение жизнедеятельности населения муниципального образования Недокурский сельсовет» (постановление администрации Недокурского сельсовета от 12.11.2013 года № 77-п, с учетом внесенных изменений от 28.12.2018 года № 62-п, от 28.12.2019 года № 57-п, от 28.12.2020 года № 61-п);
- муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Недокурский сельсовет» (постановление администрации Недокурского сельсовета от 12.11.2013 года № 76-п с учетом внесенных изменений от 28.12.2018 года № 56-п, от 28.12.2019 года № 57-п, от 28.04.2020 года № 26-п, от 28.12.2020 года № 62-п).

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Недокурский сельсовет» в отчетном периоде не реализовывались по причине отсутствия исполнителя муниципальной программы.

В соответствии пунктом 3 статьи 179 Бюджетного Кодекса «по каждой долгосрочной целевой программе ежегодно проводится оценка эффективности ее реализации. Порядок проведения указанной оценки и её критерии устанавливаются местной администрацией муниципального образования». Данные пункты были нарушены, так как в отчетном периоде Администрация Недокурского сельсовета данную оценку эффективности реализации Программы не проводило. Заказчиком муниципальной программы не проводилась оценка социально-экономической эффективности Программы.

Анализ исполнения бюджета сельсовета по муниципальным программам осуществлен исходя из Отчета об исполнении бюджета Недокурского сельсовета за 2020 год, пояснительной записки к нему, годовых отчетов ответственных исполнителей о ходе реализации муниципальных программ с результатами оценки эффективности их реализации, проведенной в соответствии с решением Недокурского сельского совета от 16.09.2013 № 42-185р «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ и контроля за их исполнением на территории Недокурского сельсовета» (далее – Решение № 42-185р).

Доля исполненных программных расходов в общем объеме исполненных расходов бюджета сельсовета в 2020 году составила 9,8 %, что незначительно меньше доли 2019 года (9,9 %).

Информация к Отчету об исполнении бюджета сельсовета за 2020 год, представленная Администрацией Недокурского сельсовета в части муниципальных программ, содержит информацию только об общем объеме исполненных программных расходов и их доли в общем объеме исполненных расходов. Информацию о кассовом исполнении муниципальных программ с увязкой результатов (целевых индикаторов, показателей), достигнутых при расходовании бюджетных ассигнований, информация (как и в прошедшем году) не содержит.

Таким образом, сводный годовой отчет о ходе реализации муниципальных программ является отдельным сегментом, не объединенным в общую систему и не отраженным в годовом отчете об исполнении бюджета сельсовета. Действующие муниципальные программы, в кото-

рых поставлены цели и задачи, и бюджет сельсовета, определяющий направления использования ресурсов, не имеют в отчетности между собой взаимосвязи и существуют в параллельных плоскостях (данную ситуацию ревизионная комиссия отражала в своем заключении на отчет об исполнении бюджета сельсовета за 2019 год).

Необходимость обеспечения взаимосвязи и взаимозависимости бюджетных расходов с целями муниципальных программ продиктована как потребностью в повышении эффективности использования бюджетных средств, так и необходимостью достижения стратегических целей и задач социально-экономического развития муниципального образования, поскольку муниципальные программы являются формой представления бюджета сельсовета и инструментом его управления, а результаты реализации муниципальных программ должны, и фактически оказывают существенное влияние на результаты исполнения бюджета.

Перечень муниципальных программ, исполнение и их удельный вес в программных расходах представлен в таблице 10.

таблица 10

Наименование муниципальной программы	Утверждено Решением № 41-219 р от 27.12.2019	Утверждено Решением № 3-22 р от 28.12.2020	Исполнено	% исполнения
Муниципальная программа «Улучшение жизнедеятельности населения муниципального образования Недокурский сельсовет»	1194,877	1718,02582	1229,56852	71,57
<i>Подпрограмма «Обеспечение безопасности жизнедеятельности муниципального образования Недокурский сельсовет»</i>	0	22,92467	22,92401	100,00
<i>подпрограмма « Развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования Недокурский сельсовет»</i>	519	468,26934	240,2127	51,30
<i>подпрограмма « Благоустройство в муниципальном образовании Недокурский сельсовет»</i>	638,677	521,75089	521,75089	100,00
<i>подпрограмма « Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования Недокурский сельсовет»</i>	37,2	705,08092	444,68092	63,07
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Недокурский сельсовет»	384,749	0	0	0,00

Из представленных в таблице 10 данных следует, что исполнение программных мероприятий муниципальных программ в 2020 году на уровне 100 % сложилось по подпрограммам «Обеспечение безопасности жизнедеятельности муниципального образования Недокурский сельсовет» и «Благоустройство в муниципальном образовании Недокурский сельсовет». Доля расходов по указанным подпрограммам в общем объеме программных расходов составляют 1,86 % и 42,4 % соответственно.

Исполнение подпрограммных мероприятий сложилось в пределах от 51,3 % до 63,1 %.

Объем неисполненных программных расходов составил 488,4573 тыс. руб. или 3,88 % от общего объема утвержденных расходов. Причины неисполнения программных расходов отражены в пункте 4.2. настоящего заключения.

Реализация муниципальных программ поселения, задачами которых являлось достижение стратегических целей социально-экономического развития Недокурского сельсовета, эффективное и экономное использование финансовых ресурсов для обеспечения местного бюджета средствами на исполнение собственных полномочий, в 2020 году осуществлялась ответственным исполнителем Администрацией Недокурского сельсовета, освоение бюджетных ассигнований составило 1229,56852 тыс. рублей (согласно бюджетной отчетности главного рас-

порядителя бюджетных средств Администрации Недокурского сельсовета).

Выводы:

Годовой отчет об исполнении бюджета Недокурского сельсовета за 2020 год представлен в Ревизионную комиссию Кежемского района без нарушения срока, установленного пунктом 3 статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Отчет об исполнении бюджета Недокурского сельсовета за 2020 год для проведения внешней проверки и подготовки заключения направлен в контрольно-счетный орган муниципального района в полном объеме согласно ст. 264.4 Бюджетного Кодекса РФ.

При проведении внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов доходов бюджета, главных администраторов источников внутреннего финансирования дефицита бюджета и главных распорядителей бюджетных средств установлено, что Отчет об исполнении бюджета Недокурского сельсовета за 2020 год соответствует нормам и требованиям бюджетного законодательства.

Отдельные замечания и недостатки, выявленные в ходе внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, не оказали влияния на достоверность данных годового отчета об исполнении бюджета сельсовета.

Данные, по объему доходов, расходов и источникам финансирования дефицита бюджета, представленные в годовом отчете об исполнении бюджета сельсовета, согласуются с данными, отраженными в годовой отчетности главных администраторов бюджетных средств, что свидетельствует о достоверности представленного отчета, как носителя информации о бюджетной деятельности в Недокурском сельсовете.

В отчетном периоде установленные плановые назначения по доходам выполнены на 104,1 %. Общий объем доходов составил 14009,936 тыс. рублей.

Исполнение бюджета по расходам в 2020 году составило 12583,00975 тыс. рублей, или 97,3 %. В разрезе разделов и подразделов расходы произведены в пределах плановых назначений. Наибольшая доля исполнения направлена на общегосударственные вопросы.

Доля непрограммных расходов в общей структуре сельсовета составляет 90,2%. Необходимо отметить, что в проверяемом периоде действовало две муниципальные программы на общую сумму 1229,56852 тыс. рублей. В целях реализации программно-целевого принципа управления бюджетными средствами необходимо повысить долю программных мероприятий, ответственность и заинтересованность исполнителей программ за достижения наилучших результатов.

Формирование и использование бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в отчетном периоде осуществлено с соблюдением требований статьи 179.4 БК РФ и решения Недокурского сельского Совета депутатов от 16.09.2013 года № 42-186р «Об утверждении Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Администрации Недокурского сельсовета».

По результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Недокурского сельсовета за 2020 год Ревизионная комиссия Кежемского района предлагает:

1. Учесть выводы контрольно-счетного органа;
2. Недокурскому Совету депутатов принять проект решения «Об исполнении бюджета Недокурского сельсовета за 2020 год».

Аудитор
Ревизионной комиссии Кежемского района



Л.В. Греб

